
CIG Oggetto

Modalità di scelta 

contraente Aggiudicatari Data inizio Data fine

Importo 

aggiudicato Euro

Importo 

liquidato Euro

CIG 5254025E93

Servizio integrato di AT 

informatica e 

procedurale alla DG 

PAPL nell'ambito dei 

processi di gestione e 

controllo dei programmi 

FSE a titolarità della 

medesima, e variante 

integrativa

01 - procedura aperta

RTI Unisys Italia S.r.l. P.I. 

00790920151 (mandataria) e 

Consedin S.p.A. P.I. 

01916241001 (mandante)

31/03/2014 09/04/2017 € 1.755.676,00 € 575.789,27

CIG 5881985F8F

Servizi di Business 

Modelling, sviluppo e 

conduzione del Portale 

Cliclavoro e del Data 

Warehouse del 

Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali  

01 - procedura aperta

 RTI Ernst&Young Financial 

Business Advisors S.p.A. 

(mandatario) P.I. 13221390159, 

Iconsulting S.p.A. P.I. 

02175721204 (mandante) e 

Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A. P.I. 

05724831002 (mandante)
07/07/2015 30/06/2018 € 11.919.370,72 € 8.275.749,79

CIG 6316038F6D

Servizi complementari 

integrati di AT 

informatica e 

procedurale alla DG 

PASLF nell'ambito dei 

processi di gestione e 

controllo dei programmi 

FSE a titolarità della 

medesima

04 - procedura negoziata 

senza previa pubblicazione 

RTI Unisys Italia S.r.l. P.I. 

00790920151 (mandataria) e 

Consedin S.p.A. P.I. 

01916241001 (mandante)

04/08/2015 09/04/2017 € 474.525,00 € 215.611,76

ANPAL - CF 97889240582 -Pubblicazione informazioni ai sensi della Legge n.190/2012 - Anno di riferimento 2017



CIG 6225317E17

Servizi di Redazione del 

Portale Cliclavoro 
01 - procedura aperta

RTI Anci Comunicare S.r.l. 

(mandatario) P.I. 09917591001,  

Centro Servizi S.r.l. P.I. 

00442840773 (mandante) e 

Jobbing Centre S.r.l. P.I. 

02002901201 (mandante) 
23/12/2015 22/12/2019 € 2.692.813,93 € 1.453.108,84

CIG 6287962E61

Servizi di revisione 

contabile sulle attività 

svolte dalle agenzie 

Nazionali del 

Programma 

ERASMUS+2014-2020

08 - affidamento in 

economia - cottimo 

fiduciario

BDO Italia S.p.A. - P.I. 

07722780967

01/10/2015 31/10/2017 € 67.200,00 € 67.200,00

CIG 5859124E11

Affidamento di servizi di 

AT e gestionale alla 

DGPASLF, nell'ambito 

delle attività connesse 

alla gestione, controllo, 

coordinamento dei 

programmi FSE 2007-

2013 e 2014-2020  

(contratto principale)

01 - procedura aperta

RTI Ernst & Young Financial 

Business Advisors S.p.A. 

(mandataria) P.I. 

13221390159, Consedin 

S.p.A. P.I. 01916241001 

(mandante) e

Pricewaterhouse Coopers 

Advisory S.p.A. P.I. 

03230150967 (mandante) 14/05/2015 14/05/2018 € 5.327.573,69 € 5.327.573,69

CIG 6347143419

Affidamento di servizi 

complementari integrati 

di AT  e gestionale 

nell'ambito delle attività 

connesse alla gestione, 

controllo, 

coordinamento dei 

programmi FSE 2007-

2013 e 2014-2020 

(contratto 

complementare)

04 - procedura negoziata 

senza previa pubblicazione 

RTI Ernst & Young Financial 

Business Advisors S.p.A. 

(mandataria) P.I. 

13221390159, Consedin 

S.p.A. P.I. 01916241001 

(mandante) e 

Pricewaterhouse Coopers 

Advisory S.p.A. P.I. 

03230150967 (mandante) 01/09/2015 28/02/2017 € 2.663.662,32 € 2.663.662,32



CIG 6185747FE4

Servizi di assistenza 

tecnica e gestionale alla 

DG PASFL nell'ambito 

delle attività connesse 

alla certificazione delle 

spese dei Programmi 

FSE 2007-2013 e 2014-

2020 e variante 

integrativa 

01 - procedura aperta

RTI 

 Pricewaterhouse Coopers 

Advisory S.p.A. P.I. 

03230150967 (mandataria) e  

Consedin S.p.A. P.I. 

01916241001 (mandante)

05/10/2015 06/05/2018 € 1.843.605,00 € 1.843.605,00

CIG 6358668AD2

Servizi legali, formativi e 

di assistenza tecnico-

gestionale al MLPS - 

Lotto 1

01 - procedura aperta
RTI Studio Associato Bersani/ 

Manna ( mandataria) P.I. 

13597501009 e Cles S.r.l. P.I. 

01357461001 (mandante) 24/05/2016 23/05/2019 € 458.790,00 € 458.790,00

CIG 652084103A

Realizzazione 

dell’indagine 

campionaria sulla 

struttura e il 

funzionamento dei 

servizi al lavoro  

01 - procedura aperta

SWG S.p.A. - P.I. 

00532540325 27/07/2016 27/04/2017 € 58.194,00 € 58.194,00

CIG 6512226AE4

Indagine campionaria 

sul profilo e la customer 

satisfaction degli utenti 

dei CPI

01 - procedura aperta SWG S.p.A. - P.I. 

00532540325 25/10/2016 27/08/2017 € 365.634,00 € 365.634,00



CIG 635380803C

Servizi di assistenza 

tecnica e gestionale alla 

Direzione Generale per 

le Politiche Attive, i 

Servizi per il Lavoro e la 

Formazione - Ministero 

del Lavoro e delle 

Politiche Sociali  

nell'ambito degli 

Interventi finanziati dal 

FEG - Fondo Europeo di 

adeguamento alla 

Globalizzazione

01 - procedura aperta

RTI Ernst&Young Financial 

Business Advisors S.p.A 

(mandataria) P.I. 13221390159,  

e Associazione Nuovi Lavori P.I. 

07482031007 (mandante)

26/10/2016 25/10/2019 € 532.695,00 € 50.263,18

CIG 6867638881

3° edizione del 

programma televisivo "Il 

Posto Giusto" - Progetto 

RAI SPA

26 -affidamento diretto 

in adesione ad accordo 

quadro/convenzione RAI S.p.A. - P.I. 06382641006 20/11/2016 23/04/2017 € 944.000,00 € 944.000,00

CIG 68640644CD

Servizio di assistenza 

tecnica e supporto alla 

Direzione Generale per 

le Politiche Attive, i 

Servizi per il Lavoro e la 

Formazione per lo 

svolgimento delle 

funzioni di vigilanza 

sulla gestione dei Fondi 

Paritetici 

Interprofessionali per la 

formazione continua di 

cui all'art. 118 L 

388/2000, nonchè dei 

fondi bilaterali di cui 

all'art. 12 comma 4 del 

D.Lgs. 276/2003 

esercitate dal MLPS

04 - procedura negoziata 

senza previa pubblicazione 

KPMG ADVISORY S.p.A. - P.I. 

04662680158 19/12/2016 19/06/2017 € 277.800,00 € 277.800,00



CIG 6834647121

Servizio di cassa e 

fornitura servizi 

accessori connessi in 

favore di ANPAL

01 - procedura aperta Banca di Credito Cooperativo 

- P.I. 00980931000 24/12/2016 31/12/2020 € 63.000,00 € 63.000,00

CIG 675077214A

Sviluppo della 

piattaforma del sistema 

informativo per 

potenziare le funzioni di 

intelligence e migliorare 

la fruibilità

04 - procedura negoziata 

senza previa pubblicazione 

Kapusons S.r.l. - P.I. 

04041930654 29/03/2017 29/10/2017 € 75.780,00 € 75.780,00

CIG 67636883E8

Indagine campionaria 

sugli esiti occupazionali 

dei giovani che hanno 

aderito al programma                      

GARANZIA GIOVANI

01 - procedura aperta

RTI Doxa S.p.A. P.I. 

00935420158 (mandataria) 

ed Eulab Consulting S.r.l. P.I. 

10989761001 (mandante) 24/05/2017 25/10/2017 € 166.400,00 € 166.400,00

CIG ZB01F234BB

Puntata speciale del 

programma televisivo "Il 

Posto Giusto" - Progetto 

RAI SPA

26 -affidamento diretto 

in adesione ad accordo 

quadro/convenzione RAI S.p.A. - P.I. 06382641006 28/06/2017 02/07/2017 € 18.000,00 € 18.000,00

CIG 7099975CB5

Contratto ponte  AT 

informatica

04 - procedura negoziata 

senza previa pubblicazione 

RTI Unisys Italia S.r.l. P.I. 

00790920151 (mandataria) e 

Consedin S.p.A. P.I. 

01916241001 (mandante) 10/07/2017 01/12/2018 € 407.059,00 € 407.059,00

CIG 7163394BB9

Fornitura, l'installazione 

e la configurazione di n. 

2 terminali lettori di 

badges presso la sede 

dell’INAPP di Corso 

d’Italia, nonchè i servizi 

di elaborazione e 

fornitura dei badges per 

il personale ed i 

visitatori presso la 

suindicata sede ANPAL

23 - affidamento diretto  

Eltime S.r.l. - P.I. 

03717821007 28/07/2017 06/02/2018 € 6.670,00



CIG 70934124C2

Affidamento di servizi di 

elaborazione delle 

partite stipendiali 

relative ai mesi di 

gennaio e febbraio 2017 

di parte del personale in 

carico presso l’Agenzia 

ANPAL - elaborazione 

informatica di n. 237 

prospetti paga 

complessivi per le 

partite stipendiali 

relative ai mesi di 

gennaio e febbraio 2017

23 - affidamento diretto  

Studio Fazzini Ernesto 

Natalino - P.I. 01196790446 02/08/2017 02/09/2017 € 1.500,00 € 1.500,00

CIG 7160118C48

Affidamento di servizi 

analoghi di AT e 

gestionale nell'ambito 

delle attività connesse ai 

programmi FSE a 

titolarità dell'Agenzia 

ANPAL

04 - procedura negoziata 

senza previa pubblicazione 

RTI Ernst & Young Financial 

Business Advisors S.p.A. 

(mandataria) P.I. 

13221390159, Consedin 

S.p.A. P.I. 01916241001 

(mandante)  e 

Pricewaterhouse Coopers 

Advisory S.p.A. P.I. 

03230150967 (mandante) 02/08/2017 30/09/2018 € 3.053.879,60 € 1.847.554,00

CIG 7169154D06

Affidamento di servizi di 

realizzazione di Portale 

WEB nell'ambito 

dell'iniziativa European 

Solidarity Corps.

23 - affidamento diretto  

CO.M.MEDIA - P.I. 

03485250751 04/08/2017 16/02/2018 € 24.590,00 € 24.590,00

CIG 7212803155

4° edizione del 

programma televisivo "Il 

Posto Giusto" - Progetto 

RAI SPA

26 -affidamento diretto 

in adesione ad accordo 

quadro/convenzione RAI S.p.A. - P.I. 06382641006 20/09/2017 01/04/2018 € 944.000,00 € 944.000,00



CIG 6825587C91

Servizio di assistenza 

tecnica e supporto alla 

Direzione Generale per 

le Politiche Attive, i 

Servizi per il Lavoro e la 

Formazione (ora ANPAL) 

per lo svolgimento delle 

funzioni di vigilanza 

sulla gestione dei Fondi 

Paritetici 

Interprofessionali

01 - procedura aperta
RTI Consedin S.p.a. 

(mandataria) P.I. 

01916241001 e

Pricewaterhouse Coopers 

Advisory S.p.A. P.I. 

03230150967 (mandante) 02/11/2017 31/10/2020 € 1.030.760,00 € 1.030.760,00

CIG Z9620EA978

Fornitura, installazione 

e configurazione di n. 1 

terminale lettore di 

badges presso la sede 

dell’ANPAL che sia 

posizionato nell’area di 

accesso con mezzi 

propri del cortile di via 

Fornovo 8

23 - affidamento diretto  

Eltime S.r.l. - P.I. 

03717821007 28/11/2017 € 2.210,00

CIG 7159787B22

Affidamento servizio 

pulizie sede Anpal e sue 

successive proroghe

23 - affidamento diretto  Ferro Servizi S.r.l. - P.I. 

14046471000 28/07/2017 29/01/2018 € 54.945,00 € 54.945,00

CIG Z1920874C1
Acquisto notebook 23 - affidamento diretto  

Infograf S.a.s. di Thomas 

Anezakis - P.I. 03983130828 23/11/2017 04/01/2018 € 7.002,00

CIG Z2520EC0F0

Fornitura servizi tecnici 

ed organizzativi 

necessari alla 

realizzazione di n.2 

eventi

23 - affidamento diretto  
Eurodesk Italy - P.I. 

02483010928 14/12/2017 08/05/2018 € 13.032,79 € 13.032,79

CIG 714847542F

Servizi di facchinaggio 23 - affidamento diretto  

S.T.F. Servizio Trasporti 

Facchinaggio Soc. Coop. - P.I. 

06520390581 23/11/2017 € 2.692,80



CIG Z922176AB9 Fornitura mobili

23 - affidamento diretto  

Pietropaoli Industrial & 

General Contractor - P.I. 

97889240582 29/12/2017 26/03/2018 € 2.747,25 € 2.747,25

CIG ZCD214ACEC

Fornitura materiale 

igienico-sanitario
23 - affidamento diretto  

Proced S.r.l. - P.I. 

01952150264 29/12/2017 € 1.425,39

CIG ZDD217695E

Fornitura materiale di 

cancelleria
23 - affidamento diretto  

Errebian S.p.A. - P.I. 

02044501001 29/12/2017 € 1.531,47

CIG Z4E2169352

Organizzazione evento 

ANPAL del 22/12/2017
23 - affidamento diretto  Radisson Blue Es. Hotel - P.I. 

04018310401 20/12/2017 22/12/2017 € 16.145,18

CIG CIG 7253256832

Fornitura di carta A/3 e 

A/4
23 - affidamento diretto  

Mafer Srls P.I. 14061431004 13/11/2017 € 1.576,00 € 1.576,00


